

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Października. — Rok 1843.  
Wtorek.

№ 275.

Jutro, Ś. Łukasz.

N. PAN 26go z m. postanowił: Udzielone zostaje P. Aut: *Pawłowskiemu* Jenerał-majorowi, Dowódcy 10go Okręgu Straży Wewnętrznej, przez wzgląd na przeszłą 24ro-letnią służbę jego w b. Wojsku Polskiem, wsparcie roczne i dożywotnie Rsr. 1263 k. 73 $\frac{1}{2}$ . Wsparcie takowe liczyć się ma od dnia wyjścia ze służby czynnej tegoż Jenerała. — Komisja Rz. Sprawiedliwości ogłosiła konkurs na wabiący Urząd Sędziego Trybunału Cywil. Gub: *Płockiej*; iako też na wabiący Urząd Asesora Sądu Policji Popraw: Wydz: *Kaliskiego*. — W kościołach paraf: tak w Warszawie iako i w okolicznych, w następujące Niedziele ma być ogłoszonych wiele zapowiedzi przedawentowych zaślubin. — (Art: nad:). Drażniona interesami, dla poparcia których przybywszy do Warszawy, a pozbawiona wszelkich funduszoów tak, iż nawet pożywienia nie miałam za co kupić, znalazłam dobroczynię także podupadłego, który mi dopomógł, że za opłatą 5 gr; miałam w Towarzystwie Dobroczynności obiad przez czas moiego pobytu w Warszawie. Niech BÓG błogosławi wynalazcy tej Instytucji, niech BÓG błogosławi dobroczyncom i opiekunom ją wspierającym z tak chwalebą gorliwością. Kto życzy przyjemnie rozczulić swe serce, niech będzie świadkiem tego posiłku, niech widzi ży wdzięczności zraszające lica zasilanych, niech widzi usługę Członków Towarzystwa Dobroczynności. A gdy sprawa moja ukończy się dla mnie pomyślnie, świętym obowiązkiem będzie abym hojnie przyczyniła się do składki na obiady 5cio-groszowe. Wdowa *Aniela K...ska* z Podlasia. — *Winogrona* teraz w *Warszawie* należą do deserów przy obiadach, i są modaym przysmakiem; dostarczają ich okoliczne ogrody i winnice *Tarchomina, Marymontu, Włoch* i t. p., także bardzo są smakowite i z dalszych małości ziemskich, a szczególnie z *Maciejowic*. Czytaliśmy w jednym z pism ogrodniczych wydawanych we Francji, że roku 1681 gdy Królowa Małżonka *JANA IIIgo (SOBIESKIEGO)* chorowała, Lekarze przeznaczali jej *Wilanowskie* winogrona za jedyne le-

karstwo, które też przywróciły jej zdrowie, przez co wówczas winogrona wilanowskie tak stały się sławnemi, że Król Francuzki prosił Królowej *SOBIESKIEJ*, aby mu do Paryża przysłała pewną porcję, co chętnie z chlubą swego ograda uskuteczniła. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono na Ochrone ubogich dzieciak za ziewanie od S. P. gr. 32; od L. E. tyleż i od T. B. gr. 10; razem 74 grosze. — *Nowa metoda Kufahla* fabrykacji spirytusu na zimno prosto z zacieru, wraz z sposobem najkorzystniejszego urządzania drożdży, zacieru i sło- du, wydania *Fryderyka Kohl*, urządzającego gorzelnie, sprzed. ie się w *Kaliszu* u *Hirszla*, w *Warsz:* we wszystkich Księgarniach, w Biurze technicz. przy ulicy Senator: Nr 477, i w mieszkaniu Autora w pałacu *Potockich* przy ulicy *Krakow*: Przedm: w 2giem dziedzińcu na dole, po rublu sri. — *Galopada* skomponowana do Baletu *Gitana* (*Dzytana*) i ułożona na pianof: przez *Józ: Stefania*, cena zł. 2. *Mazur od ucha*, skomponowany na pianof: przez *J. Kaplińskiego*, grywany u *Wód mineral*: i w obu *Resursach*, cena zł. 1, wyszły w Składzie muzyki *Ig: Klukowskiego*. Do tegoż składu odebrano nowości: *Burgmillera* 3 *Walce brill*: pod tyt: *Diana, La Montagnarde, La Reine des Fees*, każdy po złp. 3. Tegoż 2 *Polki* Nr *Iszy* i 2gi, po zł. 3. *Czerny*, *Fantazja brill*: z arji *Chińskich*, dzieło 724. Tegoż 2 *Fantazje brill*: dz: 781, Nr 1 i 2gi. *Drejszoka* 6 *Arji szkockich*, *Kullak* *Deutsche Weisen*. *Liszt* ułożony mały *Walc*. *Labitzkiego* *Druskienniki*, *mazurek*. Tegoż *Romanoff*, *kontredanse* na 2 i na 4ry ręce. Tegoż *Katharinen*, *Walc* na 2 i 4ry ręce. *Roselena Ronda*, *Warjacje* pod tytułem *Kwiaty*. *Strausa* *Walhalla Toast*, *Walce* na 2 i 4ry ręce. — *Ledwo* weszła *Niedziele* niciało była pogodą, a znowu wczoraj wróciła ślota, i prawie przez całą noc dzisiejszą deszcz niustawał. Gospodarze wiejscy i Ogrodnicy już narzekają. — Często w różnych miejscach *Warszawy* *J.P. Wilhelm Kierzfinkiel* z swymi Towarzyskami uprzyjemniający wykonaniem muzyki pobyt gościom, zraj-

dował się tego lata w *Busku*, a oprócz zadowolenia szukających tamże polepszenia zdrowia, otrzymał od tamецzoj władzy podziękowanie i świadectwo czyniące zaszczyt jego zdolności i usiłowaniaom. Wrócił on aby ponowić takż przyjemność Warszawianom. — Wczoraj w Teatrze Rozwaitości po *Krewnych* przywołany JP. *Żółkowski*. Publiczność była zadowoloną z przedstawienia tej oryginalnej Komedji; między przedstawiającemi role, była JPani Ludwika *Żółkowska*, Wdowa i dawnym ulubieńcem Publiczności, *Aloizym*, i Matka *Aloizego* teraz zasługującego na zadowolenie dzisiejszych *Łubowników* sceny; jutro upłynie lat 35 jak ta Artystka pierwszy raz wystąpiła na scenę w dawnym teatrze, i następnie bez przerwy wykonywała w Dramach, Tragedjach i Komedjach powierzone jej role. Po *Indianie* wczoraj przywołani po 2-kroć JPanna *Damse* i JP. *Żółkowski*. — Wkrótce w Wielkim Teatrze dany będzie pierwszy raz Dramat w 5 aktach wierszem miarowym bez rymu, *Franciszka Rimini*, przełożona z Włoskiego, Autor *Silwo Peliko*.

Z *Petersburga*. — 16go Paździ: CESARZ Jmć w *Brześciu-Litews*: raczył oglądać 1, 2 i 4 bataljony pułku strzelców Jenerał-Feldmarszałka Xcia Warszawskiego Hrabi Paskiewicza Erywańskiego i wojskowych rang niższych zostających na nieokreślonym urlopie, zebranych z Gubernji Grodzieńskiej, Mińskiej i Wołyńskiej. Czerstwa i rażna postawa tych urlopowanych, tudzież wzorowe ich zaopatrzenie były powodem, że N. PAN pozostał z nich zupełnie zadowolonym. Następnie N. CESARZ oglądał warownią Terespołską, budującą się most wiszący, warownię Kobryńską, obronne koszary Cytadelli i warownię Wołyńską i był zupełnie zadowolonym tak ze wszystkich fortecznych robót, jako i ze wzorowego stanu obejrzanych przez J. C. Moścę Aleksandrowskiego Brzeskiego korpusu Kadetów i Brzesko-Litewskiej Komisorjatskiej Komisji. Teżoż dnia o 9tej wieczorem N. PAN wyjechał drogą do Kiiowa i w przejeździe przez M. Żytomierz oglądał zostających na nieokreślonym urlopie, i był z nich zupełnie zadowolonym. 18go, o 11tej godzinie po południu, J. C. Mość przybył do Kiiowa w pożądanem zdrowiu. — 22go z m. o

godzinie 6ej rano, N. CESARZOWA Jmć z JJ. CC. WW. Wielkiemi Xźniczkami Olgą i Alexandrą Mikołajownami, wyjechała z Carskiego Siola traktem do Moskwy. Wieczorem dnia tegoż wyjechał tymże traktem J. C. W. Wielki Xsiążę Następca Cesarzewicz ALEXANDER MIKOŁAJEWICZ.

Sławny Autor francuz: *Balzak*, po pobycie tego lata w *Petersburgu*, w tych dniach wyjechał do Francji.

*Anglja*. — Depesza telegrafu: z *Malty* 1go b. m. donosi: Właśnie przybył tu statek *Wschodni*, ale bez poczty indyjskiej, która znowu nieprzybyła do *Alexandrii*. 2go b. m. odpłynie do Anglji z osadą rozbitego statku *Memnon*, i z Pułkownikiem *Malkolm*, który wiezie traktat podpisany przez *Chińskiego* Cesarza. Ratyfikacje wymieniono na wyspie *Hong Kong* 23go czerwca. — Mianemnik *Irlandji* Hrabia *Grey* wyjechał do *Dublina*. — Przed kilką dniami odbywało się w *Newcastle* liczne zgromadzenie z różnych klas złożone, które wynurzyło ubolewanie z powodu zasłanych nadożyć w *Walji*, a prztem iż swawoli kraj gnębiącej będzie niebawem położony koniec.

*Francya*. — Młody utalentowany Inżynier górniczy P. *Napoleon Garella*, który odznaczył się naukami o kolejach żelaznych, otrzymał od Rządu zlecenie z wiedzic między morze *Panama*, dla rozpoznania kierunku, jaki należałoby nadać kanałowi połączyć mającemu Ocean *Atlantyki* z *Spokoynym*. P. *Garella* odpłynie z *Brestu* w towarzystwie Pana *Courtines* (Kurtyna) biegłego Konduktora. — Hrabia *Ney* mianowany Sprawującym inter: w *Brazylji*, i fregatą *Afrykańka* uda się z *Tulonu* do *Rio Janeiro*; Baron *Willy* z towarzyszy mu jako Urzędnik legacyjny. — Z listów przeciętych w *Afryce* okazuje się, że jazda *Abdelkadera* zostaje w niedostatku. Pokoleniu nieprzyjacielskiemu *Dszaffarom* zabrano wiele bydła. Drogi w kraju *Algierskim* są teraz bezpieczniejsze. Jenerał *Bugeaud* (Buzo) zamysła znowu wyruszyć przeciw *Abdelkaderowi* i ścigać go nawet do pustyni. — 29go z. m. Legitymisci obchodzili urodziny Xcia *Bordo*. — Na fregacie *Uranja* dowodzonej przez Kapitana *Bruat* Gubernatora wysp *Marquesas*, miał wybuchnąć spisek. Kapitan o tem wcześniej zawiadomiony, ka-

zał aresztować winowajców i herszta stawił przed Sąd wojenny. Inni zapewniają, że Kapitan osobiście herszta zastrzelił. — Hrabia *Sartiges* otrzymał misję ku wschodowi. — Król zwiedził miasto *Weszen* i warownie odosobnione pod *Paryżem*. — Kilka kompanij paryskiej gwardji narodowej rozwiązują, za to, iż podały prośbę przeciw obwarowaniu *Paryża*. — Kontr-Admirał *Laine* (Lene), dotychczas Prefekt marynarki w *Szereburgu*, mianowany Dowódcą eskadry przy brzegach *brazylijskich*. — Kapitan *Hernoux* (Hernu) Adjutant Xięcia *Joinville* (Żuęwil), nowo mianowany Dowódca fregaty *Bel Pul*, udał się do *Brestu*, aby odpłynąć swoją fregatą. — Pan *Enicjusz Flandin* został wysłany dla zwiedzenia rnia *Niniwy*.

*Hiszpanja*. — Wybory w *Jaen*, *Granadzie*, *Kordowie*, *Kadyxie*, *Santander*, *Palencji* i *Pamplunie* wypadły korzystnie dla ministerstwa.

*Niemcy*. — W czasie manewrów pod *Lüneburgiem*, artylerzysta holsztyński utracił rękę w skutek wystrzału z armaty; otworzona dla niego składka przyniosła blisko 5000 zł. Wojsko po odbyciu rewji udało się do zwykłych kwater w różne okolice. Xiążęta będący na tej rewji a szczególnie *Karol* i *Albrecht Pruscy*, oraz *Fryderyk Niderlandzki*, przybyli inkognito do *Hamburga*, zwiedzili wszelkie godne widzenia przedmioty w tem mieście i byli w Teatrze. — Król *Pruski* będąc teraz w *Luxemburgu*, ofiarował 100 ludorów do składek na budowę wieży przy Kościele Ś. **MIKOŁAJA**, za tym przykładem poszli inoi Xiążęta.

*Szwecja*. — Szwedzki Kapitan okrętowy *Warngresn* zwiedzwszy tego roku odległe i mało znane wyspy, ma ogłosić wszystkie szczegóły tej bardzo ciekawej podróży. Na tych wyspach są osobliwsze sprzeczności z znanym nam światem; mężczyźni prawie wszyscy są bardzo kształtni i ładni, a Kobiety szkaradac. Pieniądz tam nie ma znaczenia; skorpiony żułwi są cenione jak brylanty i służą do ozdoby Kobiet. Jednak te opisy nie będą urzędowanie ogłoszone póki Rząd szwedzki nie wyrzeczy czy nad temi wyspami obejmie władzę; gdyż Kapitan *Warngresn* zajął te wyspy w imieniu Króla Szwedzkiego.

*Włochy*. — 20<sup>go</sup> z. m. stracono w *Rzymie* za pomocą gilotyny, 3ch zbrodniarzy, którzy nie mieli więcej iak po lat 20.

*Rozmaitości*. — Opera włoska w *Paryżu* rozpoczęła swoje tegoroczne widowiska operą *Lucja*. — Skrzypek *Ernst* wyjechał z *Paryża* do *Niemiec*. — Franciszek *Prume* (Prum) znakomity Wirtuoz skrzypcowy, i Kompozytor *Melancholji*, o którym pisma niemieckie głosiły że umarł, wróciwszy zupełnie do zdrowia, da się znowu słyszeć w *Frankfortien. M.* — Teatr opery komicznej w *Paryżu* od roku 1834 przedstawił nie mniej iak 38 rozmaitych nowych kompozycji; rocznie pła i 100,000 Kompozytorom i Poetom — Belgicki Konsul generalny w *Alexandrii* P. *Blondeelvan Ceulebrock* wrócił z *Abissynji* do *Bruxelli*; zwiedził źródła białego *Nilu* i odkrył 5 narodów *chrześcijańskich*, których nazwiska wcale nie są znane w *Europie*. Od iednego z tych ludów przywiózł pisaną Bihlję z obrazkami minjaturownicy. — We *Francji* *Szampań* prawdziwy jest teraz tani, z przyczyny, iż fabryki *Szampań* w Niemczech między sobą konkurują. — *Alexander Dumas* napisał nową komedję pod tytułem: *Powiatka wieszczek*. Autor *Krotochwik* P. *Barlard* poświęcił się także wyższemu rodzajowi dramatów i napisał dla teatru *francuz*: komedję pod tytułem: *Gospodarstwo paryzkie*. — Z *Tunetu* piszą: Zdarzył się tu wypadek niesłychany w państwach muzułmańskich, że Izraelita *Józef Soeman* otrzymał order *Niszan*.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.


Krywcow Jenerał-Poruczc z *Kamieńca Podolskiego*; Ładyżyński Jen-Major z *Siedlec*; Enoch Doktor *Medycyny* z *Kutna*; Izycki Bened. Dz: z *Kowies*; Zakrzewski Tom. Dz: z *Ciechomina*; Kłobuchowski Franci. Dz: z *Leśnicy*; Wutnam Karol Dz: z *Sokołowa*; Zaborowski Jan Dz: z *Opakowic*; Pniowski Stanis. Obyw: z *Gratkowa*; Kempner Alex: Oby: z *Tomaszowa*.

#### DONIESIENIA.

Potrzebna jest STARSZA uzdatniona do robot *Sukien*, z dobrimi świadectwami, przy ulicy *Krakowskie Przedm*: Nr 393, na 1szem piątrze.

W *Kopalni Torfu* na gruntach dóbr *Zbikowa*, o mil 2 od *Warszawy* ku *Ołtarzewowi* położonego, jest *TORF* do sprzedania; sążeń kubiczny na miejscu po złp. 18, z dostawą do *Warszawy* po zł. 30. *Obstalunki* przyjmują się w *Handlu Win* *Jana Duczyńskiego*.

go przy ulicy Senatorskiej Nr 480, lub M. Kirkow przy ulicy Krak: Przedm.; gdzie zarazem o dobrym gatunku i wysuszeniu Torfu tego bliżej przekonać się można.

 SUMMA 40,000, lub dwie po 20,000 złp. są do umieszczenia na hipoteki Domów w Warszawie, lub Dóbr Ziemiskich w Guber: Mazow: Summa zaś 12,000 zł. może być umieszczoną li na 1y Nr domu murowanego w Warszawie. Interesenci raczą zostawiać adres w Cukierni L. Tosio obok Poczty, lub zgłaszać się między 1ą a 3cią z południa, do podpisanego, mieszkającego przy ulicy Sołec w domu Nr 2971, idąc z Tamki 4ty dom po lewej stronie. W. Bruck, Ag: G. W.


Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szano: Publiczność, że przeniósłem mieszkanie moje z domu Wgo Malca przy ulicy Krakowskie-Przedmieście naprzeciw Poczty, do nowo-wybudowanego domu Wgo Brucia przy rogu ulicy Bielańskiej i Senatorskiej Nr 466.  
R. M. Oppenheim, Dentysta.

Z przyczyny, że w papierach po niegdy Arturze Baronie Wyszynskim dawniej w Warszawie, w pałacu Potockiego przy ulicy Krakowskie-Przedmieście zamieszkałym, znajdują się ślady różnych wierzytelności do Massy zmarłego należących: podpisany przeto jako Spadkobierca zmarłego a razem Pełnomocnik innych współ-Sukcesorów, wzywa uprzejmie wszystkich mających w tem interes, aby unikając kosztów procesu, z uszczerbkiem należytości pospieszając zechcieli, lub przynajmniej podpisanego pod Adresem przez Hrubieszów w Miętkim, o chęci uszczerbienia się w przeciągu trzech miesięcy zawiadomić raczyli: gdyż po upływie tego czasu, kroki Sądowe niewątpliwie rozpoczęte zostaną. W. S. Dybowski i W. Ludwik Jaworski, raczą mnie o miejscu swego zamieszkania zawiadomić, a który z WW. Obronców Sądowych w Warszawie miał sobie powierzone od Syna mego interesy, proszę aby mi dowiósł. — Miętkie 2go (14go) Października 1843 roku.

Józef Baron Wyszynski.

Podpisany fabrykant Latarni od pożaru zabezpieczających, obecnie ulepszonych, ma zaszczyt donieść JWW. i WW. Obywatelom, iż znaczny zapas takichowych przysposobił, które sprzedaje za pomірną cenę, i przyjmuje do przerobienia latarnie dawniejszego wyznazku na latarnie tera-

zniejsze dogodniejsze. w tym, iż mają Latarnią z 4ch tafelek składającą się, i za pomocą walca mogą mieć knot w lampie poprawiony, i tymże sposobem zgaszone być mogą. Mieszkanie moje i skład Latarni przeniósłem z pod Nr 2476 pod Nr 2412/13 przy ul: Nowolipie, 4ty dom od pałacu Mostowskich. Walter.

 LEKCJE KALIGRAFJI. Podług których w 18 godzinach najmniezytelniejsze pismo tak polskie iako i niemieckie w piękne, czytelne, i szybkie zamienia: równie nie umiejącym czytać i pisać, najpomysłniejszy skutek przyrzeka. Chcący korzystać, najdalej do 24 h. m. zechcą się zgłosić. Sylwet, Widoków z natury, nozę także w iednej lekcji. — Karol Szczodrowski, Hotel Saki Nr Stancji 52.

Wczoraj wieczorem na ulicy Freta, zgubiono PELERYNE flanelową, czarną z pąsem, od Salopy damskiej. Uprasza się o oddanie, za nagrodą, w Star-em Mieście pod Nr 54, na 3cie piątro od frontu.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połu: 7.

TEATR ROZMAITOSC. Jutro, 38my raz Dwie przeciw iednemu. Smym raz Modniś. 47my raz Jedna chwila.

Dziś w pałacu Paea, SCENY METAMORFOS.

Dziś w Kawiarni na Krak: Przedm: przeciw Odwachu, Nr 447, będzie wykonany KWINTET, rozmaite dzieła muzyczne, oraz Ballada, Kawatina i Tercett z Opery Lukrecja Borgia, i nowy Mazur komp: N. Kurzatkowskiego.

Dziś w Kawiarni w domu Henikowskiego, przy uli: Bielańskiej Nr 609, JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielań: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, JP. Wilhelm grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, TERCET Pragski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego, Nr 275, SEXTET grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta Nr 543, Panny Ensmann grać będą.

Dziś w nowo utworzonej Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 587, wprost Lasockich, Panny Nowakowskie grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hótelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, Panny Noires grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkel, KWARTET grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, familja Rudlerów grać będzie.

Jutro u Maiewskiego przy ul: Bednarskiej ua Śniadanie, między innymi: Kapłonki, Zając z podlewą, Kacuki, Pieczeń barania, Połędwica, Potrawa, Zrazy, Kotlety, Rurczęta, Bigos, Kalafjory. —